

ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL AL 30 DE SETIEMBRE DE 2019

ACTIVO		GUARANÍES	PASIVO		GUARANÍES
DISPONIBLE		104.178.461.944	OBLIGACIONES P/INTERM. FINANCIERA SECTOR FINANCIERO		246.492.711.133
VALORES PÚBLICOS		9.787.817.306	OBLIGACIONES P/INTERM. FINANCIERA SECTOR NO FINANCIERO		684.731.567.076
CRÉDITOS VIGENTES P/ INTERM. FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO		26.871.632.538	OBLIGACIONES DIVERSAS		18.006.974.247
CRÉDITOS VIGENTES P/ INTERM. FINANCIERA - SECTOR NO FINANCIERO		837.564.238.620	PROVISIONES Y PREVISIONES		4.931.269.334
CRÉDITOS DIVERSOS		29.221.072.971	TOTAL DE PASIVO		954.162.521.790
CRÉDITOS VENCIDOS POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA		25.055.850.142	PATRIMONIO		
INVERSIONES		31.851.349.838	CAPITAL INTEGRADO		54.000.000.000
BIENES DE USO		6.285.022.975	APORTES NO CAPITALIZADOS		15.948.785.821
CARGOS DIFERIDOS		5.904.971.955	AJUSTES AL PATRIMONIO		7.722.611.129
			RESERVAS		30.873.341.669
			RESULTADOS ACUMULADOS		0
			RESULTADOS DEL EJERCICIO		15.476.826.515
			IMPUESTO A LA RENTA		(1.463.668.635)
			TOTAL DE PATRIMONIO		122.557.896.499
TOTAL DE ACTIVO		1.076.720.418.289	TOTAL DE PASIVO Y PATRIMONIO		1.076.720.418.289

CUENTAS DE CONTINGENCIA	18.818.290.173
CUENTAS DE ORDEN	1.142.805.001.802

ESTADO DE RESULTADO AL 30 DE SETIEMBRE DE 2019

PÉRDIDAS		GUARANÍES	GANANCIAS		GUARANÍES
PÉRDIDAS P/OBLIG.P/ INTERM. FINANC. SECTOR FINANCIERO		13.296.186.252	GANACIAS P/CRED.VIGENT. P/ INTERM. FINANC. SECT. FINANCIERO		1.612.209.588
PÉRDIDAS P/OBLIG.P/ INTERM. FINANC. SECTOR NO FINANCIERO		31.727.537.161	GANACIAS P/CRED.VIGENT. P/ INTERM. FINANC. SECT. NO FINANCIERO		100.769.061.442
PÉRDIDAS POR VALUACIÓN		369.872.984.109	GANACIAS P/CRED.VENCID. P/ INTERM. FINANC.		1.061.029.221
PÉRDIDAS POR INCOBRABILIDAD		78.637.789.391	GANANCIAS POR VALUACIÓN		369.884.793.948
PÉRDIDAS POR SERVICIOS		16.882.345.311	RENTAS Y DIFER. DE COTIZACIÓN DE VALORES PÚBLICOS		3.429.728.196
OTRAS PÉRDIDAS OPERATIVAS		72.090.189.494	DESAFECTACIÓN DE PREVISIONES		34.839.992.601
PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS		46.435.477.840	GANANCIAS POR SERVICIOS		5.358.215.995
AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		0	OTRAS GANANCIAS OPERATIVAS		79.340.012.646
RESULTADOS DEL EJERCICIO		14.013.157.880	GANANCIAS EXTRAORDINARIAS		46.660.623.801
			AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		0
TOTAL DE PÉRDIDAS		642.955.667.438	TOTAL DE GANANCIAS		642.955.667.438

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES

1- CLASIFICACIÓN DE CARTERA AL 30/09/2019 (En miles de Guaraníes)

Tipo de Deudores	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	719.376.768	125.493.180	30.683.119	23.147.932	17.568.257	8.837.076	9.044.697	840.587	934.991.616
Garantía Computable para provisiones: Cobros s/ riesgos (**)	53.615.436	11.127.497	2.658.716	661.192	1.028.431	0	0	420.000	69.511.272
Riesgo neto afecto a Provisiones	719.376.768	125.178.453	30.193.806	21.927.497	12.770.708	4.208.400	2.157.861	269.343	916.082.836
Provisiones mínimas exigidas									25.467.371
Provisiones existentes en EECC									30.768.752
Déficit (Superávit) de provisiones									(5.301.381)

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los deudores por venta de bienes a plazo.
(**) El valor computable de las garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

2- EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO AL 30/09/2019 (en Guaraníes)

CONCEPTO	SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR 31/12/18	MOVIMIENTOS		SALDO AL CIERRE DEL PERIODO 30/09/19
		AUMENTO	DISMINUCIÓN	
Capital Integrado	54.000.000.000	0	0	54.000.000.000
Aportes no Capitalizados	0	15.948.785.821	0	15.948.785.821
Ajustes al Patrimonio	7.291.382.885	447.496.638	16.268.394	7.722.611.129
Reservas	26.693.011.752	4.180.329.917	0	30.873.341.669
Resultados Acumulados	0	19.115.423.594	19.115.423.594	0
Resultados del Ejercicio	19.115.423.594	14.013.157.880	19.115.423.594	14.013.157.880
TOTAL Patrimonio Neto	107.099.818.231	53.705.193.850	38.247.115.582	122.557.896.499

3- RESULTADO DEL EJERCICIO

Resultado del ejercicio antes del Impuesto Patrimonio Neto	Al 31/12/2018	Al 30/09/2019	Al 31/12/2019
	24%	14%	19%

Fecha de calificación o última actualización: 11 de abril de 2019
Fecha de publicación: 11 de abril de 2019
Calificadora: RISKMETRICA S.A. Calificadora de Riesgos
Dirección: Herrera 1.341 casi Paí Perez – Asunción. Tel: 441-320 Cel. 0981-414481
Email: info@riskmetrica.com.py

Entidad	Calificación Local	
	SOLVENCIA	TENDENCIA
	BBB+py	Fuerte (+)

Nota: "La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor"
Mayor información sobre esta calificación en:
www.solar.com.py - www.riskmetrica.com.py


Maria Elena Cáceres
Contadora


Oscar Cristaldo
Gerente General


Jorge Goldenberg
Síndico


Ing. Felipe Burro Gustale
Presidente